
DECIZIA NR. 184/2012 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 septembrie 2012 

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European 
(„Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Decizia 2011/740/UE a Comisiei din 14 noiembrie 2011 
de modificare a Deciziilor 2006/799/CE, 2007/64/CE, 
2007/506/CE, 2007/742/CE, 2009/543/CE și 
2009/544/CE în vederea prelungirii perioadei de valabi­
litate a criteriilor ecologice de acordare a etichetei UE 
ecologice pentru anumite produse ( 1 ) trebuie încorporată 
în Acordul privind SEE. 

(2) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui 
modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa XX la Acordul privind SEE se modifică după cum 
urmează: 

1. La punctele 2d (Decizia 2006/799/CE a Comisiei), 2da 
(Decizia 2007/64/CE a Comisiei), 2y (Decizia 2007/506/CE 
a Comisiei) și 2zc (Decizia 2007/742/CE a Comisiei) se 
adaugă următoarea liniuță: 

„— 32011 D 0740: Decizia 2011/740/UE a Comisiei din 
14 noiembrie 2011 (JO L 297, 16.11.2011, p. 64).” 

2. La punctele 2v (Decizia 2009/544/CE a Comisiei) și 2z 
(Decizia 2009/543/CE a Comisiei) se adaugă următorul text: 

„, astfel cum a fost modificată prin: 

— 32011 D 0740: Decizia 2011/740/UE a Comisiei din 
14 noiembrie 2011 (JO L 297, 16.11.2011, p. 64).” 

Articolul 2 

Textele Deciziei 2011/740/UE în limbile islandeză și norve­
giană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 septembrie 2012, 
cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE către 
Comitetul mixt al SEE (*), sau la data intrării în vigoare a 
deciziei Comitetului mixt al SEE de încorporare a Regula­
mentului (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al 
Consiliului ( 2 ), oricare dintre acestea este ultima. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 28 septembrie 2012. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Atle LEIKVOLL

RO L 341/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2012 

( 1 ) JO L 297, 16.11.2011, p. 64. 
(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale. 
( 2 ) JO L 27, 30.1.2010, p. 1.


	Decizia nr . 184/2012 a Comitetului mixt al SEE din 28 septembrie 2012 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE

